Longitudinal relative age effects in youth soccer and youth Gaelic football in Ireland

PAUL MCGONIGLE¹, KYLE PARADIS² , DAVID HANCOCK³

¹School of Sport. Faculty of Life and Health Sciences. Ulster University. Ireland
²School of Sport. Faculty of Life and Health Sciences. Ulster University. United Kingdom
³School of Human Kinetics and Recreation. Memorial University of Newfoundland. Canada

ABSTRACT

The purpose of the present study was to examine the presence and longitudinal trends of relative age effects (RAEs) in prominent Irish youth sports (soccer and Gaelic football) through a combination of cross-sectional, quasi-longitudinal, and longitudinal analyses. First, cross-sectional analyses of representative Irish youth soccer league squads (2015-2020) and youth Gaelic football inter-county development squads (2015-2020) in County Donegal, Ireland (N = 1519 athletes) confirmed the presence of RAEs across sport type and sex (X^2 [3, 1518] = 59.96, p < .001, w = .20). Quasi-longitudinal examination confirmed the trend that in soccer and Gaelic football, relatively older athletes were more likely to be selected to teams. Longitudinally, the most prominent RAE trends increased in boys Gaelic football as the athletes aged and the squad numbers reduced (OR range Q1 vs. Q4 = 1.41-2.50). Smaller increases were demonstrated within boys soccer over time. Although, soccer which has an earlier/younger age selection at U11 with a smaller roster size retention onto talent development pathways exacerbated the initial RAEs compared to Gaelic football which has a delayed/older age selection at U14 with a larger roster size retention onto talent development pathways. **Keywords**: Physical education; Youth sport; Relative age; Talent identification; Athlete development.

Cite this article as:

McGonigle, P., Paradis, K. F., & Hancock, D. J. (2023). Longitudinal relative age effects in youth soccer and youth Gaelic football in Ireland. *Journal of Human Sport and Exercise*, *18*(3), 563-575. <u>https://doi.org/10.14198/jhse.2023.183.05</u>

Corresponding author. School of Sport. Faculty of Life and Health Sciences. Ulster University. United Kingdom. <u>https://orcid.org/0000-0003-0094-8910</u> E-mail: <u>k.paradis@ulster.ac.uk</u> Submitted for publication February 01, 2023. Accepted for publication February 21, 2023. Published July 01, 2023 (*in press* March 01, 2023). JOURNAL OF HUMAN SPORT & EXERCISE ISSN 1988-5202. © Faculty of Education. University of Alicante. doi:10.14198/jhse.2023.183.05

INTRODUCTION

Through sport participation, youth athletes can acquire technical skills (Forsman et al., 2016), strength (Cumming et al., 2017), cardiorespiratory fitness (Harrison et al., 2015), tactics (Cumming et al., 2005), and character development (Agans et al., 2018). It is incumbent then for researchers to explore mechanisms that impede equal access to the benefits of sport. One such identified mechanism is the relative age effect (RAE; Barnsley et al., 1985). In sport, RAEs exist when one's birthdate leads to participation (e.g., earlier registration into sport; Hancock et al., 2013) or performance (e.g., selection to elite teams; Arrieta et al., 2015) (dis)advantages. Since most governing bodies divide youth sport divisions into one- or two-year age bands, seemingly minor age differences between youth athletes competing in the same age division are quite significant. Consider, for instance, an athlete who turns 6 years old on January 01 of a given year. This athlete would play in the same age division as an athlete, the relatively older athlete has been alive nearly 20% longer, and by virtue of being alive longer, is likely to be taller, heavier, and stronger. Suffice to say that seemingly minor differences in relative age are exacerbated when such differences exist between youth athletes.

The prevalence of RAEs has been established across various sport, countries, ages, and in both sexes (see Cobley et al., 2009 for a review). Despite hundreds of published studies on RAEs in sport, the underpinning mechanisms to explain the existence of RAEs are not fully understood. This lack of clarity likely stems from the fact that there are many competing factors that influence RAEs. Musch and Grondin (2001) offered four mechanisms that could influence RAEs. First, RAEs are greater when the number of athletes competing for limited roster positions increases—known as *depth of competition*. Second, *physical development* contributes to RAEs, as relatively older athletes are frequently selected to team based on physical growth while relatively younger, less physically developed, and less mature athletes are deselected from sport (Cobley & Till, 2017). Third, *psychological factors* influence RAEs, with relatively older athletes being more likely to have advanced cognitive development that supports motivation (Práxedes et al., 2017) and hardiness (Jones et al., 2018). Fourth, *experience* has a role in RAEs, as was evident in the above example of the 6-year-old being nearly 20% older than their peers.

Contemporary research has offered more thorough explanations of RAEs, combining theory and evidence to create explanatory models of RAEs. Wattie et al. (2015), for instance, proposed a developmental systems model, positing that the model might be applied to specific sporting domains. This model attests that RAEs manifest due to the interactions of individual, task, and environmental constraints, with changes over time and relative age itself. Hancock et al. (2013) proposed a social agents model which contends that Matthew effects (Merton, 1968) explain the initial advantages afforded to relatively older athletes (e.g., early sport enrolment) and also states the self-fulfilling prophecy promotes RAEs via Pygmalion effects (i.e., expectations placed on athletes by coaches and parents; Rosenthal & Jacobson, 1968) and Galatea effects (i.e., athletes acting congruently with the greater expectations placed on them; Merton, 1957). Importantly, both models adopt an ecosystem approach where understanding RAEs involves multiple mechanisms that exert their influence over long periods of time. That is, the cumulative influence of constraints over time (Wattie et al., 2015) and the combined effect of social agents over time (Hancock et al., 2013).

Since the models used to explain RAEs both reflect changes over time, it is important that sport scientists respond with longitudinal research designs that can contribute to our understanding of RAEs (Schorer et al., 2020). In fact, the significant volume of evidence of RAEs prevalence has been criticised for its one-dimensional, cross-sectional nature (Smith et al., 2018). Some recent studies have adopted longitudinal approaches (e.g., de la Rubia et al., 2021; Jackson & Comber, 2020), but substantially more research is

required to build a longitudinal body of evidence strong enough to truly add to the strength of the existing models. Thus, the purpose of the present study was to examine the presence and longitudinal trends of RAEs in prominent Irish youth sports (boys and girls soccer and Gaelic football) through a combination of cross-sectional, quasi-longitudinal, and longitudinal analyses. It was hypothesised that RAEs would be confirmed across the sample and permit comparisons between sport type and sex (Finnegan et al., 2017). The prevalence of RAEs in boys was expected to be greater than girls due to the disparity in physical maturation rates, which is supported by previous findings (Cumming et al., 2017). It was further hypothesised that the RAEs are more prominent in sports where the talent identification processes commence at a younger age, supporting calls for a more holistic, personal, and talent development approach within youth sports (Vaeyens et al., 2008). By exploring longitudinal trends of RAEs, the present research (along with past and future studies), might offer support of these models.

METHOD

Procedure

Ethical approval was granted by the lead author's University Research Ethics Committee. Requests were then made to the Inishowen League for boys and girls soccer, along with the Donegal Gaelic Athletic Association (GAA) and Ladies Gaelic Football Association for boys and girls Gaelic football to share birth cohort information for all representative squads between 2015-2020.

Participants

The sample (N = 1519 athletes) consisted of 1259 boys and 260 girls ranging in ages 11-17 years (M = 14.40, SD = 1.40). The soccer selection squads (373 boys and 62 girls) are typically much smaller than those in Gaelic football (886 boys and 198 girls). Despite the relatively small girls sample, the authors felt it important to include these findings in support of calls for additional studies of the girls cohort and to highlight the need for additional relevant information to permit further analysis (Smith et al., 2018).

Data analysis

Following the dates used by the governing bodies, participants' birth quartiles (Q) were categorized as: Q1 (Jan-Mar), Q2 (Apr-Jun), Q3 (Jul-Sep), and Q4 (Oct-Dec). The cross-sectional analysis explored RAEs in each squad, sport, and year. This was expanded upon across and within age groups to allow for a quasi-longitudinal assessment of patterns of RAEs within each sport and across the sexes. The longitudinal analysis examined the existence RAEs in athletes who were selected or deselected to squads from year-to-year. The data were analysed with SPSS 25.0. Chi-square goodness of fit tests (X^2) were conducted to compare the actual and expected birth date distributions. The level of significance was set at $p \le .05$. Effect sizes (*w*) were calculated, with results of .10, .30, and .50 representing small, moderate, and large effect sizes, respectively (Cohen, 1992).

Birth quartile distribution analysis reflected actual birth rates based on national birth quartile distribution percentages retrieved from the Central Statistics Office (Vital Statistics Annual Report; Central Statistics Office, 2020). Odds ratios (OR) were used as post-hoc measures to gauge discrepancies in birth quartile distributions and are significant when the 95% confidence interval (CI) range remains above 1 (significantly more likely) or below 1 (significantly less likely). Inter-quartile comparisons were examined to determine the likelihood or odds of selection for athletes born in one quartile of the year over another (Q1 vs. Q4) and for a half yearly examination (H1 vs. H2).

Sample	N	Obs/ Expt	Q1 %	Q2 %	Q3 %	Q4 %	OR Q1 vs.Q4	(95% Cls)	OR Q2 vs. Q4	(95% Cls)	OR H1 vs. H2	(95% Cls)	χ2	p-value	w
Full Sample	1519	Obs	30.9%	26.6%	23.3%	19.2%	1.61	1.45-1.79	1.38	1.25-1.54	1.35	1.23-1.49	59.96	<.001	0.20
		Expt	23.8%	24.9%	26.3%	25.1%	0.95		0.99		0.95				
Pove	1250	Obs	30.3%	27.6%	23.0%	19.1%	1.59	1 / 3 1 76	1.44	1 20 1 61	1.38	1 25 1 51	15 31	< 001	0 10
DUys	1259	Expt	24.0%	25.3%	26.1%	24.7%	0.97	1.45-1.70	1.02	1.30-1.01	0.97	1.25-1.51	45.51	<.001	0.19
Cide	260	Obs	33.5%	21.9%	25.0%	19.6%	1.71	1 54 1 00	1.12	1 01 1 24	1.24	1 12 1 27	15 31	- 002	0.26
GIIIS	200	Expt	23.5%	25.0%	26.5%	25.0%	0.94	1.54-1.90	1.00	1.01-1.24	0.94	1.13-1.37	15.51	002	0.20
Sacor	125	Obs	31.0%	29.9%	19.3%	19.8%	1.57	1 11 1 71	1.51	1 26 1 69	1.56	1 / 1 1 70	26.74	< 001	0.25
Soccer	435	Expt	23.7%	25.1%	26.2%	25.1%	0.94	1.41-1.74	1.00	1.30-1.00	0.95	1.41-1.72	20.74	<.001	0.25
Caalia Easthall	1004	Obs	30.8%	25.3%	24.9%	19.0%	1.62	1 46 1 00	1.33	1 00 1 40	1.28	1 10 1 11	27.64	< 001	0.40
Gaelic Football	1084	Expt	23.9%	24.9%	26.2%	24.9%	0.96	1.46-1.90	1.00	1.20-1.46	0.96	1.10-1.41	37.01	<.001	0.19
Dava Casaar	272	Obs	30.3%	32.2%	17.7%	19.8%	1.53	1 20 1 70	1.62	1 47 1 90	1.66	1 51 1 04	20 64	< 001	0.00
Boys Soccer	313	Expt	23.9%	24.9%	26.3%	24.9%	0.96	1.30-1.70	1.00	1.47-1.00	0.95	1.31-1.04	20.04	<.001	0.20
Dava Caalia Faathall	000	Obs	30.4%	25.6%	25.2%	18.8%	1.61	1 46 1 90	1.36	1 00 1 51	1.27	1 40 1 92	20 10	< 001	0 10
Boys Gaelic Foolball	000	Expt	24.0%	24.9%	26.1%	25.0%	0.96	1.40-1.00	1.00	1.23-1.31	0.96	1.49-1.02	20.49	<.001	0.10
Cirla Casaar	60	Obs	35.5%	16.1%	29.0%	19.4%	1.83	1 65 0 00	0.83	0 74 0 02	1.07	0 07 1 17	0.07	- 045	0.20
GIRIS SOCCER	62	Expt	22.6%	25.8%	25.8%	25.8%	0.88	1.65-2.03	1.00	0.74-0.93	0.94	0.97-1.17	8.07	=.045	0.36
Oide Ceelie Feethall	100	Obs	32.9%	23.7%	23.7%	19.7%	1.67	1 51 1 05	1.21	1 00 1 24	1.30	1 10 1 14	0.00	- 000	0.00
GINS Gaelic Football	198	Expt	23.7%	25.3%	26.3%	24.7%	0.96	1.51-1.65	1.02	1.06-1.34	0.96	1.10-1.44	9.00	=.022	0.22

Table 1. Cross-sectional analysis of RAEs in the Inishowen Youth Soccer League representative soccer squads and Donegal GAA Gaelic football youth development squads.

Note. Obs = Observed findings within the sample sport and cohort, Expt = Expected findings based on CSO population birth-rate distribution.

Table 2. Quasi-longitudinal analysis of Inishowen Youth Soccer League representative soccer squads to determine RAEs using comparisons against CSO population birth-rate distribution data.

Squad	Birth Years	Ν	Obs/ Expt	Q1 %	Q2 %	Q3 %	Q4 %	OR Q1 vs. Q4	(95% Cls)	OR Q2 vs. Q4	(95% Cls)	OR H1 vs. H2	(95% Cls)	χ2	<i>p</i> -value	w
Boys Soccer																
1111	2004-	50	Obs	25.4%	33.9%	20.3%	20.4%	1.25	1 12 1 20	1.67	1 51 1 05	1.46	1 22 1 60	1 01	- 226	0.07
011	2007	59	Expt	23.7%	23.7%	27.1%	25.4%	0.93	1.15-1.59	0.93	1.51-1.05	0.90	1.52-1.00	4.24	230	0.27
1110	2003-	72	Obs	27.4%	31.5%	23.3%	17.8%	1.54	1 20 1 71	1.77	1 50 1 07	1.43	1 20 1 50	2.07	- 206	0.20
012	2006	15	Expt	23.3%	26.0%	26.0%	24.7%	0.94	1.39-1.71	1.06	1.59-1.97	0.97	1.30-1.30	2.97	590	0.20
1112	2002-	70	Obs	21.9%	38.4%	23.3%	16.4%	1.33	1 00 1 40	2.33	0 11 0 60	1.52	1 20 1 67	7 00	- 046	0.22
013	2005	13	Expt	24.7%	24.7%	26.0%	24.7%	1.00	1.20-1.49	1.00	2.11-2.00	0.97	1.30-1.07	7.99	040	0.55
1144	2001-	74	Obs	36.6%	31.0%	12.7%	19.7%	1.86	1 69 0 06	1.57	1 40 4 75	2.09	1 00 0 00	11 04	- 011	0.20
014	2004	/ 1	Expt	23.9%	25.4%	25.4%	25.4%	0.94	1.00-2.00	1.00	1.42-1.75	0.97	1.09-2.30	11.04	=.011	0.39
1145	2000-	50	Obs	40.0%	26.0%	8.0%	26.0%	1.54	0 24 0 00	1.00	1 50 1 00	1.94	176014	11 CE	- 000	0.40
015	2002	50	Expt	24.0%	24.0%	26.0%	26.0%	0.92	2.34-2.09	0.92	1.32-1.00	0.92	1.70-2.14	11.00	=.009	0.40
1116	1999-	47	Obs	34.0%	29.8%	14.9%	21.3%	1.60	1 1 1 1 77	1.40	1 00 1 55	1.76	1 60 1 04	E 00	- 170	0.22
010	2003	47	Expt	23.4%	25.5%	25.5%	25.5%	0.92	1.44-1.77	1.00	1.20-1.55	0.96	1.60-1.94	5.0Z	=.170	0.33
Sub-total		373		30.3%	32.2%	17.7%	19.8%	1.53	1.38-1.70	1.62	1.47-1.80	1.67	1.51-1.84	28.64	<.001	0.28

566 | 2023 | ISSUE 3 | VOLUME 18

© 2023 University of Alicante

Girls Soccer																
1112	2005-	25	Obs	52.0%	12.0%	12.0%	24.0%	2.17	1 06 2 40	0.50	0.45.0.56	1.78	1 61 1 06	11.05	- 000	0.60
013	2007	25	Expt	24.0%	24.0%	28.0%	24.0%	1.00	1.90-2.40	1.00	0.45-0.56	0.92	1.01-1.90	11.95	000	0.09
1114	2002-	20	Obs	25.0%	20.0%	40.0%	15.0%	1.67	1 50 1 96	1.33	1 10 1 40	0.82	0 00 0 00	2 00	- 100	0.27
014	2003	20	Expt	25.0%	25.0%	25.0%	25.0%	1.00	1.50-1.60	1.00	1.19-1.49	1.00	0.02-0.90	2.00	425	0.57
1116	2002-	17	Obs	23.6%	17.6%	41.2%	17.6%	1.33	1 01 1 40	1.00	0 00 1 12	0.70	064077	1 20	- 700	0.00
010	2003	17	Expt	23.5%	23.5%	29.4%	23.5%	1.00	1.21-1.49	1.00	0.90-1.12	0.89	0.04-0.77	1.50	129	0.20
Sub-total		62		35.5%	16.1%	29.0%	19.4%	1.83	1.65-2.03	0.83	0.74-0.93	1.07	0.97-1.17	8.07	=.045	0.36

Note. Obs = Observed findings within the sample sport and cohort, Expt = Expected findings based on CSO population birth-rate distribution.

Table 3. Quasi-longitudinal analysis of Donegal GAA youth development Gaelic football squads to determine RAEs using comparisons against CSO population birth-rate distribution data.

Sport/ Squad	Birth Years	N	Obs/ Expt	Q1 %	Q2 %	Q3 %	Q4 %	OR Q1 vs.Q4	(95% Cls)	OR Q2 vs. Q4	(95% Cls)	OR Q1&2 vs. Q3&4	(95% Cls)	χ2	p-value	w
Boys Gaelic	Football															
U14	2003- 2005	422	Obs Expt	28.2% 23.9%	25.1% 25.1%	27.5% 26.3%	19.2% 24.6%	1.47 0.97	1.32-1.63	1.31 1.02	1.18-1.45	1.14 0.96	1.04-1.26	8.52	=.036	0.14
U15	2002- 2004	234	Obs Expt	31.2% 23.9%	26.1% 24.8%	23.5% 26.1%	19.2% 25.2%	1.62 0.95	1.46-1.80	1.36 0.98	1.22-1.51	1.34 0.95	1.22-1.48	9.23	=.026	0.20
U16	2001- 2003	98	Obs Expt	31.6% 23.5%	23.5% 24.5%	26.5% 26.5%	18.4% 25.5%	1.72 0.92	1.55-1.91	1.28 0.96	1.15-1.42	1.23 0.92	1.12-1.35	4.78	=.188	0.22
U17	2000- 2003	132	Obs Expt	34.8% 24.0%	28.0% 24.9%	19.0% 26.0%	18.2% 25.0%	1.92 0.96	1.72-2.12	1.54 1.00	1.38-1.71	1.69 0.96	1.53-1.86	11.45	=.015	0.29
Sub-total		886		30.4%	25.6%	25.2%	18.8%	1.61	1.46-1.80	1.36	1.23-1.51	1.27	1.49-1.82	28.49	=.010	0.18
Girls Gaelic	Football															
U14	2003- 2006	161	Obs Expt	35.4% 23.6%	22.4% 25.5%	22.4% 26.1%	19.8% 24.8%	1.78 0.95	1.61-1.98	1.13 1.03	1.02-1.26	1.37 0.96	1.24-1.51	12.57	=.006	0.28
U16	2001	37	Obs Expt	21.6% 24.3%	29.7% 24.3%	29.7% 27.0%	19.0% 24.3%	1.14 1.00	1.02-1.27	1.57 1.00	1.41-1.74	1.06 0.95	0.96-1.16	1.10	.777	0.17
Sub-total		198		32.9%	23.7%	23.7%	19.7%	1.67	1.51-1.85	1.21	1.08-1.34	1.30	1.18-1.44	9.60	.022	0.22

Note. Obs = Observed findings within the sample sport and cohort, Expt = Expected findings based on CSO population birth-rate distribution.

Table	4a. Longitudinal ana	lvsis of Inishowen	Youth League bo	vs soccer sa	uads birth date of	auartile distributions includin	a selections and deselections	vear-on-vear.
				/				

Birth Year	Squad/ Year	N	Changes (N)	Q1	%	Q2	%	Q3	%	Q4	%	OR Q1 vs. Q4	95 % Cls	OR Q2 vs. Q4	95 % Cls	OR Q1 & 2 vs. Q3 & 4	95 % Cls
2001	U14 - 2015	18		11	61.1	5	27.7	1	5.6	1	5.6	11.0	9.65-12.34	5.0	4.36-5.61	8.0	7.12-8.83
			2	1	50.0	1	50.0	0	0.0	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
			-3	-3	100.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
	U15 - 2016	17		9	52.9	6	35.3	1	5.9	1	5.9	9.0	7.93-10.13	6.0	5.29-6.78	7.5	6.72-8.32
			2	1	50.0	1	50.0	0	0.0	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
			-4	-3	75.0	-1	25.0	0	0.0	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
	U16 - 2017	15		7	46.7	6	39.9	1	6.7	1	6.7	7.0	6.19-7.85	6.0	5.28-6.71	6.5	5.82-7.18

VOLUME 18 | ISSUE 3 | 2023 | 567

2002	U13 - 2015	18		3	16.7	6	33.3	4	22.2	5	27.8	0.6	0.54-0.67	1.2	1.08-1.33	1.0	0.91-1.10
			5	1	20.0	3	60.0	0	0.0	1	20.0	1.0	0.90-1.11	3	2.71-3.32	4.0	3.62-4.42
			-5	0	0.0	-2	40.0	-3	60.0	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
	U14 - 2016	18		4	22.2	7	38.9	1	5.6	6	33.3	0.7	0.60-0.74	1.2	1.06-1.29	1.6	1.43-1.73
			3	1	33.3	0	0.0	1	33.3	1	33.4	1.0	0.90-1.10	n/a	n/a	0.5	0.45-0.55
			-5	-1	20.0	-3	60.0	0	0.0	-1	20.0	1.0	0.90-1.11	3.0	2.71-3.32	4.0	3.62-4.42
	U15 - 2017	16		4	25.0	4	25.0	2	12.5	6	37.5	0.7	0.60-0.74	0.7	0.60-0.74	1.0	0.91-1.10
2003	U12 - 2015	18		8	44.4	5	27.8	3	16.7	2	11.1	4.0	3.55-4.42	2.5	2.24-2.80	2.6	2.35-2.86
			4	1	25.0	1	25.0	1	25.0	1	25.0	1.0	0.90-1.11	1.0	0.90-1.11	1.0	0.90-1.11
			-4	-2	50.0	-1	25.0	-1	25.0	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	3.0	2.72-3.31
	U13 - 2016	18		7	38.9	5	27.8	3	16.6	3	16.7	2.3	2.1	1.7	1.50-1.85	2.0	1.82-2.21
			2	0	0.0	1	50.0	0	0.0	1	50.0	0.0	n/a	1.0	0.91-1.10	1.0	0.91-1.10
			-2	0	0.0	-1	50.0	0	0.0	-1	50.0	0.0	n/a	1.0	0.91-1.10	1.0	0.91-1.10
	U14 - 2017	18		7	38.9	5	27.7	3	16.7	3	16.7	2.3	2.10-2.59	1.7	1.49-1.85	2.0	1.81-2.20

Note. Changes = the number of players added to the category or join ins (positive) and the number of deselected players or dropouts (negative) from one year to the next.

Table	4b. Longitudinal analysis	of Inishowen Youth League bo	vs soccer squads birth date o	puartile distributions including	a selections and deselections	vear-on-vear (cont.)

Birth Year	Squad/ Year	N	Changes (N)	Q1	%	Q2	%	Q3	%	Q4	%	OR Q1 vs. Q4	95 % Cls	OR Q2 vs. Q4	95 % Cls	OR Q1 & 2 vs. Q3 & 4	95 % Cls
2004	U11- 2015	15		3	20.0	5	33.3	4	26.7	3	20.0	1.0	0.90-1.11	1.7	1.50-1.85	1.1	1.037-1.26
			3	0	0.0	2	66.7	0	0.0	1	33.3	0.0	n/a	2.0	1.82-2.21	2.0	1.82-2.21
			0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
	U12 - 2016	18		3	16.7	6	33.3	5	27.8	4	22.2	0.8	0.68-0.84	1.5	1.35-1.66	1.0	0.91-1.11
			3	2	66.7	0	0.0	1	33.3	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	2.0	1.82-2.21
			-2	0	0.0	0	0.0	-2	100.0	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
	U13 - 2017	19		5	26.3	6	31.5	4	21.1	4	21.1	1.3	1.12-1.38	1.5	1.35-1.66	1.4	1.24-1.51
			1	0	0.0	0	0.0	0	0.0	1	100.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
			-3	-1	33.3	-1	33.3	-1	33.4	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	2.0	1.81-2.20
	U14 - 2018	17		4	23.5	5	29.5	4	23.5	4	23.5	1.0	0.90-1.11	1.3	1.13-1.39	1.1	1.02-1.24
2005	U11 - 2016	15		2	13.3	6	40.0	6	40.0	1	6.7	2.0	1.75-2.26	6.0	5.30-6.73	1.1	1.04-1.26
			4	0	0.0	4	100.0	0	0.0	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
			-1	-1	100.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
	U12 - 2017	18		1	5.6	10	55.6	6	33.2	1	5.6	1.0	0.86-1.16	10.0	8.78-11.23	1.6	1.43-1.74
			1	0	0.0	1	100.0	0	0.0	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
			-1	0	0.0	0	0.0	0	0.0	-1	100.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
	U13 - 2018	18		1	5.6	11	61.1	6	33.3	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	2.0	1.82-2.21

568 | 2023 | ISSUE 3 | VOLUME 18

© 2023 University of Alicante

2006	U11 - 2017	14		5	35.7	2	14.3	2	14.3	5	35.7	1.0	0.91-1.10	0.4	0.36-0.45	1.0	0.91-1.10
			5	3	60.0	0	0.0	1	20.0	1	20.0	3.0	2.71-3.32	n/a	n/a	1.5	1.36-1.65
			0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
	U12 - 2018	19		8	42.1	2	10.5	3	15.8	6	31.6	1.3	1.21-1.47	0.3	0.30-0.37	1.1	1.01-1.22

Note. Changes = the number of players added to the category or join ins (positive) and the number of deselected players or dropouts (negative) from one year to the next.

Table 5.	Longitudinal an	larysis	of Donegal G	AA DOY	/s Gaelic	2 100108	all youth	develo	pment s	squad s	birthda	te quartile o	distributions in	iciuaing se	ections and c	deselections ye	ar-on-year.
Birth Year	Squad/ Year	N	Changes (N)	Q1	%	Q2	%	Q3	%	Q4	%	OR Q1 vs. Q4	Cls	OR Q2 vs. Q4	Cls	OR Q1 & 2 vs. Q3 & 4	Cls
2001	U16 - 2017	31		11	35.5	6	19.4	5	16.1	9	29.0	1.2	1.11-1.35	0.7	0.60-0.74	1.2	1.11-1.34
			11	4	36.4	4	36.4	3	27.2	0	0.0	n/a	n/a	n/a	n/a	2.7	n/a
			-10	-4	40.0	-3	30.0	0	0.0	-3	30.0	1.3	1.21-1.47	1.0	0.90-1.11	2.3	2.12-2.57
	U17 - 2018	32		11	34.4	7	21.9	8	25.0	6	18.7	1.8	1.66-2.04	1.2	1.05-1.30	1.3	1.17-1.42
2002	U15 -2017	78		19	24.4	26	33.3	18	23.1	15	19.2	1.3	1.14-1.41	1.7	1.56-1.92	1.4	1.24-1.50
			5	2	40.0	0	0.0	1	20.0	2	40.0	1.0	0.91-1.10	0.0	n/a	0.7	0.61-0.73
			-48	-11	22.9	-20	41.7	-5	10.4	-12	25.0	0.9	0.83-1.02	1.7	1.51-1.85	1.8	1.66-2.01
	U16 - 2018	35		10	28.6	6	17.1	14	40.0	5	14.3	2.0	1.79-2.23	1.2	1.07-1.34	0.8	0.76-0.93
			10	4	40.0	3	30.0	1	10.0	2	20.0	2.0	1.80-2.22	1.5	1.35-1.67	2.3	2.12-2.57
			-15	-2	13.3	-1	6.7	-9	60.0	-3	20.0	0.7	0.59-0.74	0.3	0.30-0.38	0.3	0.23-0.28
	U17 - 2019	30		12	40.0	8	26.7	6	20.0	4	13.3	3.0	2.70-3.35	2.0	1.80-2.24	2.0	1.82-2.21
2003	U14 - 2017	173		43	24.9	49	28.3	43	24.9	38	22.0	1.1	1.02-1.26	1.3	1.16-1.43	1.1	1.03-1.25
			10	5	50.0	2	20.0	0	0.0	3	30.0	1.7	1.51-1.84	0.7	0.6074	2.3	2.12-2.57
			-107	-22	20.6	-29	27.0	-28	26.2	-28	26.2	0.8	0.71-0.87	1.0	0.93-1.14	0.9	0.83-1.00
	U15 - 2018	76		26	34.2	22	28.9	15	19.7	13	17.2	2.0	1.79-2.21	1.7	1.51-1.87	1.7	1.55-1.88
			6	0	0.0	3	50.0	2	33.3	1	16.7	0.0	n/a	3.0	2.70-3.32	1.0	0.91-1.10
			-50	-16	32.0	-13	26.0	-11	22.0	-10	20.0	1.6	1.11-1.36	1.3	1.17-1.44	1.4	1.25-1.52
	U16 - 2019	32		10	31.3	11	34.4	7	21.8	4	12.5	2.5	2.24-2.79	2.8	2.47-3.07	1.9	1.74-2.11
			12	3	25.0	3	25.0	4	33.3	2	16.7	1.5	1.35-1.67	1.5	1.35-1.67	1.0	0.91-1.10
			-10	-4	40.0	-1	10.0	-3	30.0	-2	20.0	2.0	1.80-2.22	0.5	0.45-0.56	1.0	0.91-1.10
	U17 - 2020	34		9	26.5	13	38.2	8	23.5	4	11.8	2.3	2.01-2.51	3.3	2.90-3.61	1.8	1.66-2.02
2004	U14 - 2018	137		43	31.7	29	21.3	39	28.7	25	18.3	1.7	1.56-1.92	1.2	1.05-1.30	1.1	1.02-1.24
			11	2	18.2	2	18.2	2	18.2	5	45.4	0.4	0.36-0.44	0.4	0.36-0.44	0.6	0.52-0.63
			-68	-18	26.5	-18	26.5	-19	27.9	-13	19.1	1.4	1.25-1.54	1.4	1.25-1.54	1.1	1.02-1.24
	U15 - 2019	80		28	35.0	13	16.3	22	27.4	17	21.3	1.6	1.48-1.82	0.8	0.69-0.85	1.1	0.96-1.16

ما به المالية: ما ما به ا م مالي بال الم ماليم مامريمام مالك والمرابعة المرابعة - I - - 4¹ -بالمحما معلا

Note: Changes = the number of players added to the category or join ins (positive) and the number of deselected players or dropouts (negative) from one year to the next.

RESULTS

Cross-sectional analysis

Full sample statistics are reported in Table 1, with highlighted results noted herein. Analysis of the entire sample revealed significant RAEs were present throughout the sample $(X^2_{[3, 1518]} = 59.96, p < .001, w = .20, Q1:Q4 = 1.61, H1:H2 = 1.35)$. When examining sex, both girls $(X^2_{[3, 259]} = 15.31, p = .002, w = .26, Q1:Q4 = 1.71, H1:H2 = 1.24)$ and boys $(X^2_{[3, 1258]} = 45.31 p < .001, w = .19, Q1:Q4 = 1.59, H1:H2 = 1.38)$ had similar results, with RAEs favouring relatively older athletes. When considering sport type, soccer players displayed significant RAEs with advantages for relatively older players $(X^2_{[3, 435]} = 26.74, p < .001, w = .25, Q1:Q4 = 1.51, H1:H2 = 1.56)$, as did Gaelic football players $(X^2_{[3, 1083]} = 37.61, p < .001, w = .19, Q1:Q4 = 1.62, H1:H2 = 1.28)$.

Moving into each sport by sex, relatively older athletes were more likely to be selected to boys soccer squads $(X^2_{[3, 372]} = 28.64, p < .001, w = .28, Q1:Q4 = 1.53, H1:H2 = 1.66)$ and boys Gaelic football squads $(X^2_{[3, 885]} = 28.49, p < .001, w = .18, Q1:Q4 = 1.61, H1:H2 = 1.27)$. Though the same pattern held for girls Gaelic football $(X^2_{[3, 197]} = 9.60, p = .022, w = .22, Q1:Q4 = 1.67, H1:H2 = 1.30)$, a slight deviation existed for girls soccer $(X^2_{[3, 61]} = 8.07, p = .045, w = .36)$. Q1 athletes were more likely to be selected than Q4 athletes (Q1:Q4 = 1.83), but due to a spike in Q3 births, the differences comparing the first half to the second half of the year were not significant.

Quasi-longitudinal analysis

For the quasi-longitudinal analysis, we explored RAEs by sex and sport type within each age division, combining registration data from 2015, 2016, and 2017. Full results are shown in Tables 2 and 3, with highlights included herein. In boys soccer, there was a notable trend of athletes born early in the year, though results were only significant for the U13 (X^2 [3, 72] = 7.99, p = .046, w = .33, Q1:Q4 = 1.33, H1:H2 = 1.52), U14 (X^2 [3, 70] = 11.04, p = .011, w = .39, Q1:Q4 = 1.86, H1:H2 = 2.09), and U15 (X^2 [3, 49] = 11.65, p = .009, w = .48, Q1:Q4 = 1.54, H1:H2 = 1.76) categories. Despite the U11, U12, and U16 having non-significant results (due to low test power), the trend at those ages was that relatively older athletes were still more likely to be selected, which was demonstrated by the Q1:Q4 OR. For girls soccer, only the initial age group of U13 (X^2 [3, 25] = 11.95, p = .008, w = .69, Q1:Q4 = 2.17, H1:H2 = 1.78) displayed RAEs towards relatively older athletes. Again, results here were limited by low test power, but nevertheless, showed the propensity for selection of relatively older girls.

Analysis of boys Gaelic football confirmed RAEs at U14 (X^2 [3, 421] = 8.52, p = .036, w = .14, Q1:Q4 = 1.47, H1:H2 = 1.14), U15 (X^2 [3, 233] = 9.23, p = .026, w = .20, Q1:Q4 = 1.62, H1:H2 = 1.34), and U18 (X^2 [3, 131] = 11.45, p = .015, w = .29, Q1:Q4 = 1.92, H1:H2 = 1.69). Test power was too low at the U16 level to detect significant differences. The OR displayed a pattern of bias towards relatively older athletes being selected corresponding with increases in age groups and reduction in squad numbers. At the U14 level in girls Gaelic football, a significant RAE was observed (X^2 [3, 160] = 12.57, p = .006, w = .28, Q1:Q4 = 1.78, H1:H2 = 1.37). Again, test power was too low to detect significant differences at the U16 level.

Longitudinal analysis

Available data permitted the tracking of individual birth years within boys soccer and boys Gaelic football (see Tables 4 and 5) which facilitated examination of athletes selected and deselected in each year. Across the sampled years for boys soccer, the analysis revealed that 35 players were added to teams, while 30 players dropped out of these teams. Of the players added, 68.6% were born in the first half of the year and were 2.06

times more likely to get selected (H1:H2 = 2.06). With those deselected, 66.6% were also born in the first half of the year and 2.40 times more likely to be so (H1:H2 = 2.40).

For boys Gaelic football, there was a trend toward greater prevalence of RAEs as the depth of competition increased annually. For example, at U14, 173 boys were selected to Gaelic football development squads and whilst there was a RAE trend, it proved statistically non-significant and had a small effect size (X^2 [3, 172] = 1.12, p = .771, w = .08). One year later, the squad was reduced to 76 athletes and the odds of making the squad had reduced significantly for those born in the second half of the year (H1:H2 = 1.70). This trend continued in 2019 at U16 level where the squad was reduced to 32 athletes. Those athletes born in Q1 of 2003 were 2.5 times more likely to be selected than their peers born in Q4—in fact, just four selected athletes (12.5%) were born in Q4 of that year. In their final year of youth selection (U17), the position had not changed significantly despite 12 join-ins and 10 drop-outs from the previous year, with 64.7% of the athletes selected born in the first half of the year (H1:H2 = 1.80).

DISCUSSION

The purpose of the present study was to examine the presence and longitudinal trends of RAEs in prominent Irish youth sports (soccer and Gaelic football) through a combination of cross-sectional, quasi-longitudinal, and longitudinal analyses. The overall results establish that RAEs are prevalent in youth soccer and Gaelic football in Ireland. Longitudinal results also indicated that younger selection (soccer) onto talent development pathways exacerbated RAEs over time, compared to where the talent development pathway selection was delayed (Gaelic football) to an older age. Findings were consistent with the original hypothesis and squads—across sport type and sexes—displayed a propensity to include athletes born closer to the cut-off date (January 01) than their relatively younger peers. The OR supported that RAEs were stronger in boys than girls, though low test power did not reveal significant chi-square tests in all cohorts, Regardless, the results appear to lend support to existing literature where the prevalence of RAEs is greater in boys' youth sports (Smith et al., 2018).

Sex and sport type

The process and timing by which athletes are selected to teams could be one factor contributing to the presence of RAEs. Specifically, selection to boys soccer begins at U11 and the squad numbers selected are comparatively small, whereas girls' selection begins at U13. In Gaelic football, the selection to development squads for boys and girls commences at U14. An original hypothesis, which was supported, was that RAEs would be more prevalent in sports where talent identification programmes commenced at a younger age compared to others starting at older ages. The smallest effect size was found in the boys Gaelic football (oldest age of talent selection at U14) when compared with the other cohorts who start talent selection at younger ages. It also recorded the narrowest range of OR (0.73-1.70), compared to U11 boys soccer (OR range = 1.00-4.00). It could be argued that the RAE in boys U14 Gaelic football is not as prominent due to the larger pool of athletes retained in the squads compared to the others within the sample or the depth of competition effect. However, based on the sample, RAEs are more pronounced in the sports that commence talent identification practices at earlier ages compared to others. These findings support the calls for less emphasis in competitive sport environments for younger children with a delay of competitive team selection and enhancement of a holistic approach incorporating inclusion, enjoyment, and personal development for longer (Côté et al., 2009; Vaevens et al., 2008; Wylleman et al., 2004). Overall, initial selections to these representative or talent identification pathways displayed RAEs towards relatively older athletes, which may lend support to the social agents model (Hancock et al., 2013). Specifically, it is possible that the parental influence of early enrolment is an initial driver of RAEs in sport, which then leads coaches to select athletes

from a skewed talent pool favouring relatively older athletes. This could be further compounded by coaches making selection decisions based on athletes' size rather than skill. Certainly, this line of investigation warrants further inquiry.

Since girls athletes are largely underrepresented in RAE literature, it is important to highlight their data herein. Mainly, as a collective group, girls in this sample demonstrated RAEs favouring relatively older athletes. While some of the analyses on age divisions within each sport did not yield sufficient test power, other analyses indicated notable RAEs. For instance, the analysis found a strong incidence of RAEs in girls U14 Gaelic football squads (OR range = 1.15-2.00) with a moderate effect size. This is the first study of this cohort and provides valuable information for the governing body to review their coaching and talent identification platforms for boys and girls. This element of the study provides a foundation for replication, extension, and advancement towards future longitudinal studies (Schorer et al., 2020). Thus, the evidence suggests a propensity to select relatively older athletes supporting the findings of previous cross-sectional studies (Campbell et al., 2012). Future studies might aim to examine more girls athletes in Gaelic football to understand if RAEs dissipate post-puberty when test power is sufficient.

Longitudinal analyses

Additional analysis of the longitudinal effect of RAEs within birth years examined the behaviour across individual age groups. The findings illustrate that there is a greater prevalence of RAEs as the age profile increases, coinciding with a reduction in squad numbers. This supports the selection hypothesis (Helsen et al., 2000), which suggests that greater the depth of competition yields stronger and/or more prevalent RAEs. This pattern of relatively older athletes being selected to elite teams could reflect choices made by coaches to select athletes based on their physical attributes, rather than emphasizing sport-specific technical skills. This aligns with tenets of the social agents model (Hancock et al., 2013), however, it merits further investigation. The fact that there is no evidence of reversal of the effect throughout the boys' sports or age groups might also support the Pygmalion effect (Rosenthal & Jacobson, 1968) and the Galatea effect (Merton, 1957) as outlined in the social agents model (Hancock et al., 2013). Plausibly, relatively older athletes initially selected will change their perceptions, self-expectations, and thus behaviours in a form of self-fulfilling prophecy. In essence, they were selected and must change behaviours to align with new expectations placed on themselves and those placed on them by parents (summer camps, gym memberships) and coaches (additional instructions, support, and playing time).

With growth in RAEs prevalence in line with age and depth of competition, it is reasonable to suggest that coaches expectations and selection philosophies are grounded in their individual perceptions of age, size, and maturity levels as opposed to skills, character, or talent. These findings may be of great interest to the governing bodies particularly the GAA, as despite intentions to cast a wider net for talent identification initially, the RAEs impact increases with age which questions the efficacy of their developmental practices (Johnston et al., 2017; Vaeyens, 2008). Future longitudinal analyses could assist in gaining a better understanding of variables influencing RAEs and athlete development (Schorer et al., 2020).

Limitations

A limitation of the present study was the lack of available data, especially so with girls athletes. Overall, the girls samples analysed contained a narrow range of birth rates and age profiles. In addition, Gaelic football squads were a county-wide selection whereas the soccer cohorts were based on a single regional league. Widening of the sample to include boys and girls from the other leagues in the country would permit a more balanced representation. A further limitation is in line with a widely held view that quartile-based RAE typically underestimates the effect size and that using monthly birth rate information would reflect a more accurate

position (Finnegan et al., 2017). The authors' initial intention was to analyse based on birth dates, however, Government Data Protection Regulations (GDPR) limited the available data to a quartile basis only. Evaluation of the impact of RAEs on selection for adult representative squads would assist assessment of the impact of RAEs.

CONCLUSION

In summary, RAEs are evidenced and persist within prominent Irish youth sports of soccer and Gaelic football and across the sexes with prevalence greater in the boys' population relative to the girls' population. Sport governing bodies and policymakers must advocate to ensure that relatively younger athletes are still given an equal opportunity to develop and advance through provision of opportunities for peak athletic performance, promote lifelong participation, and influence personal development (Bergeron et al., 2015). To achieve this, the focus must shift towards a holistic approach of talent development underpinned by evidence-based research (Hancock et al., 2013). Together with requisite policies and frameworks, coach education is also a critical component of delivery of athlete pathways that ensure awareness and opportunity for all to fulfil their potential regardless of their quartile or month of birth. Indeed, RAEs in sport are not caused by a child's birth date. Rather, they are the product of societal structures, through parents' and coaches' decision making and influences, together with selection policies including talent identification and athlete development. Future longitudinal studies on RAEs should triangulate the quantitative data with qualitative information provided by athletes, parents, and coaches, which would provide greater conceptual understanding and support for the models that attempt to explain RAEs in sport.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

Paul McGonigle contributed to data collection, data analysis, and writing. Kyle Paradis contributed to data analysis and writing. David Hancock contributed to data analysis and writing.

SUPPORTING AGENCIES

No funding agencies were reported by the authors.

DISCLOSURE STATEMENT

No potential conflict of interest were reported by the authors.

REFERENCES

- Agans, J. P., Su, S., & Ettekal, A. V. (2018). Peer motivational climate and character development: Testing a practitioner-developed youth sport model. Journal of Adolescence, 62, 108-115. <u>https://doi.org/10.1016/j.adolescence.2017.11.008</u>
- Arrieta, H., Torres-Unda, J., Gil, S. M., & Irazusta, J. (2016). Relative age effect and performance in the U16, U18 and U20 European Basketball Championships. Journal of sports sciences, 34(16), 1530-1534. <u>https://doi.org/10.1080/02640414.2015.1122204</u>
- Barnsley, R., Thompson, A., & Barnsley, P. (1985). Hockey success and birth date: the RAE. Journal of Canadian Association of Health, Physical Education and Recreation, 51, 23-28.
- Bergeron, M., Mountjoy, M., Armstrong, N., Chia, M., Côté, J., Emery, C., Faigenbaum, A., Hall, G., Kriemler, S., Leglise, M., Malina, R. M., Pensgaard, A. M., Sanchez, A., Soligard, T., Sundgot-

Borgen, J., van Mechelen, W., Weissensteiner, J. R., & Engebresten, L. (2015). International Olympic Committee consensus statement on youth athletic development. British Journal of Sports Medicine, 49(13), 843-851. <u>https://doi.org/10.1136/bjsports-2015-094962</u>

- Campbell, M., Costello, J., O'Neill, C., & Carson, B. (2012). Proceedings of the sixth physical education, physical activity and youth sports (PE PAYS) forum. (pp. 54-56). Limerick: Irish Sports Council.
- Cobley, S., Baker, J., Wattie, N., & McKenna, J. (2009). Annual age-grouping and athlete development. Sports Medicine, 39(3), 235-256. <u>https://doi.org/10.2165/00007256-200939030-00005</u>
- Cobley, S., & Till, K. (2017). Participation trends according to relative age across youth UK rugby league. International Journal of Sports Science & Coaching, 12(3), 339-343. <u>https://doi.org/10.1177/1747954117710506</u>
- Cohen, J. (1992). A power primer. Psychological Bulletin, 112(1), 155-159. <u>https://doi.org/10.1037/0033-</u> 2909.112.1.155
- Côté, J., Lidor, R., & Hackfort, D. (2009). ISSP position stand: To sample or to specialize? Seven postulates about youth sport activities that lead to continued participation and elite performance. International Journal of Sport and Exercise Psychology, 7(1), 7-17. https://doi.org/10.1080/1612197x.2009.9671889
- Cumming, J., Clark, S. E., Ste-Marie, D. M., McCullagh, P., & Hall, C. (2005). The functions of observational learning questionnaire (FOLQ). Psychology of Sport and Exercise, 6(5), 517-537. <u>https://doi.org/10.1016/j.psychsport.2004.03.006</u>
- Cumming, S., Lloyd, R., Oliver, J., Eisenmann, J., & Malina, R. (2017). Bio-banding in sport. Strength and Conditioning Journal, 39(2), 34-47. <u>https://doi.org/10.1519/SSC.0000000000281</u>
- de la Rubia, A., Lorenzo, A., Bjørndal, C. T., Kelly, A. L., García-Aliaga, A., & Lorenzo-Calvo, J. (2021). The Relative Age Effect on Competition Performance of Spanish International Handball Players: A Longitudinal Study. Frontiers in Psychology, 12, 2462. <u>https://doi.org/10.3389/fpsyg.2021.673434</u>
- Finnegan, L., Richardson, D., Littlewood, M., & McArdle, J. (2017). The influence of date and place of birth on youth player selection to a national football association elite development programme. Science and Medicine in Football, 1(1), 30-39. <u>https://doi.org/10.1080/02640414.2016.1254807</u>
- Forsman, H., Blomqvist, M., Davids, K., Konttinen, N., & Liukkonen, J. (2016). The role of sport-specific play and practice during childhood in the development of adolescent Finnish team sport athletes. International Journal of Sports Science & Coaching, 11(1), 69-77. https://doi.org/10.1177/1747954115624816
- Hancock, D., Adler, A., & Côté, J. (2013). A proposed theoretical model to explain relative age effects in sport. European Journal of Sport Science, 13(6), 630-637. https://doi.org/10.1080/17461391.2013.775352
- Hancock, D. J., Ste-Marie, D. M., & Young, B. W. (2013). Coach selections and the relative age effect in male youth ice hockey. Research Quarterly for Exercise and Sport, 84(1), 126-130. <u>https://doi.org/10.1080/02701367.2013.762325</u>
- Harrison, C. B., Gill, N. D., Kinugasa, T., & Kilding, A. E. (2015). Development of aerobic fitness in young team sport athletes. Sports Medicine, 45(7), 969-983. <u>https://doi.org/10.1007/s40279-015-0330-y</u>
- Helsen, W., Starkes, J., & Van Winckel, J. (2000). Effect of a change in selection year on success in male soccer players. American Journal of Human Biology, 12(6), 729-735. https://doi.org/10.1002/1520-6300(200011/12)12:6<729::aid-ajhb2>3.0.co;2-7
- Jackson, R. C., & Comber, G. (2020). Hill on a mountaintop: A longitudinal and cross-sectional analysis of the relative age effect in competitive youth football. Journal of Sports Sciences, 38(11-12), 1352-1358. https://doi.org/10.1080/02640414.2019.1706830
- Johnston, K., Wattie, N., Schorer, J., & Baker, J. (2017). Talent identification in sport: a systematic review. Sports Medicine, 48(1), 97-109. <u>https://doi.org/10.1007/s40279-017-0803-2</u>

Jones, B. D., Lawrence, G. P., & Hardy, L. (2018). New evidence of relative age effects in "super-elite" sportsmen: a case for the survival and evolution of the fittest. Journal of Sports Sciences, 36(6), 697-703. <u>https://doi.org/10.1080/02640414.2017.1332420</u>

Merton, R. K. (1957). Social theory and social structure. Glencoe, IL: The Free Press.

- Merton, R. K. (1968). The Matthew effect in science. Science, 159, 56-63. https://doi.org/10.1126/science.159.3810.56
- Musch, J., & Grondin, S. (2001). Unequal competition as an impediment to personal development: a review of the relative age effect in sport. Developmental Review, 21(2), 147-167. https://doi.org/10.1006/drev.2000.0516
- Práxedes, A., Moreno, A., García-González, L., Pizarro, D., & Del Villar, F. (2017). The relative age effect on soccer players in formative stages with different sport expertise levels. Journal of Human Kinetics, 60(1), 167-173. <u>https://doi.org/10.1515/hukin-2017-0100</u>
- Rosenthal, R., & Jacobson, L. (1968). Pygmalion in the classroom. The Urban Review, 3(1), 16-20. https://doi.org/10.1007/bf02322211
- Schorer, J., Roden, I., Büsch, D., & Faber, I. (2020). Relative age effects are developmental! The necessity of looking at more than one time point. In J. Dixon, S. Horton, L. Chittle, & J. Baker, Relative Age Effects in Sport International Perspectives (1st ed., pp. 33-45). Routledge. https://doi.org/10.4324/9781003030737-4
- Smith, K., Weir, P., Till, K., Romann, M., & Cobley, S. (2018). Relative age effects across and within female sport contexts: a systematic review and meta-analysis. Sports Medicine, 48(6), 1451-1478. <u>https://doi.org/10.1007/s40279-018-0890-8</u>
- Vaeyens, R., Lenoir, M., Williams, A., & Philippaerts, R. (2008). Talent identification and development programmes in sport. Sports Medicine, 38(9), 703-714. <u>https://doi.org/10.2165/00007256-200838090-00001</u>
- Vital Statistics Annual Report CSO Central Statistics Office. (2020). Retrieved from: <u>https://www.cso.ie/en/statistics/birthsdeathsandmarriages/vitalstatisticsannualreport/</u> [Accessed, 24/02/2023].
- Wattie, N., Schorer, J., & Baker, J. (2015). The relative age effect in sport: a developmental systems model. Sports Medicine, 45(1), 83-94. <u>https://doi.org/10.1007/s40279-014-0248-9</u>
- Wylleman, P., Alfermann, D., & Lavallee, D. (2004). Career transitions in sport: European perspectives. Psychology of Sport and Exercise, 5(1), 7-20. <u>https://doi.org/10.1016/S1469-0292(02)00049-3</u>



This work is licensed under a <u>Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 International</u> (CC BY-NC-ND 4.0).